ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE NOVA FRIBURGO

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 14 horas, no Instituto

Politécnico da UERJ, localizada na Rua Bonfim, 25 - Vila Amélia, e via Google Meet, foi

realizada a 40ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

de Nova Friburgo (CMCTINF), sob a presidência de Marcelo Verly, com a participação dos(a)

conselheiros(a) Filipe Saturnino, Maycon Saviole, Rafael Escalfoni, Renato Linhares, Rodrigo

Sena, Sérgio Tadeu e Tatiane Evangelista, além dos convidados Felipe Schenquel e João

Toledo, além de outros convidados.

1. Prêmio Inova Nova Friburgo 2025

Duas autoindicações foram recebidas até a véspera da reunião. A sociedade pode indicar

candidatos até 31 de maio. A cerimônia está prevista para 30 de novembro, com debate sobre

o local.

2. Edital de Fomento, SMI e Fundo Municipal

O SMI enfrenta baixa adesão e o Conselho se comprometeu a auxiliar na divulgação. O edital

está em fase final de ajustes e deve ser publicado em 2 a 3 semanas. O Fundo foi criado

formalmente, mas depende de previsão orçamentária via PPA/LDO/LOA para receber

recursos.

3. Proposta da AEANF: ENGETEC

A proposta de apoio ao ENGETEC foi apresentada via áudio do presidente da AEANF. O

Conselho deliberou apoio por reconhecer o evento como estratégico para o setor de

Engenharia e Tecnologia. Será promovido pela Associação de Engenheiros e Arquitetos.

4. Prêmio Nacional de Inovação 2025

Nova Friburgo participará pela primeira vez com apoio do InovaFri Valley. Um grupo de

trabalho foi sugerido para conduzir o processo, mesmo sem expectativa imediata de vitória. A

participação proporcionará um autodiagnóstico útil ao ecossistema.

5. Desafios empregatícios na 3ª idade

A reunião contou com fala sobre o envelhecimento da população e o potencial produtivo da

população idosa. A construção de políticas públicas para inclusão e valorização foi apoiada.

O Conselho se posicionou favorável à pauta.

6. Balanço do WCD 2025

O evento contou com mais de 100 atividades em 8 locais, com ampla participação e

diversidade temática. Marcelo agradeceu aos apoiadores e voluntários, incluindo Rodrigo

Sena. O evento foi considerado um sucesso de engajamento e impacto local.

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

7. II Conferência Municipal de CT&I

Foi lida a minuta da conferência, com previsão para 13 de novembro. Houve questionamento

sobre a possibilidade de inclusão da Secretaria como representante titular, com proposta de

consulta e possível mudança legislativa. Minuta foi compartilhada com os conselheiros.

8. Revitalização do Planetário

O Planetário está sem direção desde o falecimento do Prof. Reinaldo Ivanicska. A retomada

está ligada à criação do Dia Municipal da Astronomia e possíveis projetos via FAPERJ.

Marcelo Verly se voluntariou para representar o Conselho no grupo de trabalho.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que será

assinada pelos presentes e arquivada junto aos registros do Conselho.

Nova Friburgo, RJ, 29 de abril de 2025.

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Em-Curso

Documento: Ata 40ª Reunião Ordinária - Abril 2025.Pdf

Número: b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64

Data da criação: 26 Junho 2025, 10:20:04

Hash do documento original (SHA256): 35ba7ce1a5fd5e74b4cb6a98a3a1b175a51fb895a274394c6bb2ba0986b11fbf

Assinaturas 5 de 43 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

WILL IAM MORAES

Assinatura pendente

MATHEUS MARENDINO

Assinatura pendente

THIAGO SCHAUSTZ

Assinado via ZapSign by Truora

RODRIGO NASCIMENTO SENA
Data e hora da assinatura: 26/06/2025 11:38:20

Token: b36dabe8-00a4-4a42-898b-db451a207c97

Assinatura

Rodrigo Nascimento Sena

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5522999461199

E-mail: rodrigo@criweb.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 177.107.238.160

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Safari/537.36 Edg/137.0.0.0

Assinatura pendente

IGOR ARNALDO SOARES  DE  ALENCAR

Assinatura pendente

DOLORES DANIELA AFFONSO

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

T IAGO SCHOTT

Assinado via ZapSign by Truora

ELBERTH JONAS DE  MELLO HERINGER
Data e hora da assinatura: 26/06/2025 11:05:38

Token: bfdedaa1-245c-463c-9cdf-75ccaadda18b

Assinatura

Elberth Jonas de Mello Heringer

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5522981264700

E-mail: elberth.heringer@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -22.287758, -42.531711

IP: 177.27.1.49

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML,

like Gecko) SamsungBrowser/28.0 Chrome/130.0.0.0 Mobile Safari/537.36

Assinado via ZapSign by Truora

MARCELO VERLY  DE  LEMOS
Data e hora da assinatura: 26/06/2025 11:48:50

Token: 939de51f-b5e0-4339-abdd-a01ffb52b2de

Assinatura

Marcelo Verly de Lemos

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5522999175577

E-mail: marceloverly@iprj.uerj.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -22.390682, -41.776938

IP: 187.28.56.50

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_5 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.5 Mobile/15E148

Safari/604.1

Assinatura pendente

BERNARDO TAIRÃ S ILVA BOTELHO

Assinatura pendente

FERNANDA GUIMARÃES

Assinatura pendente

DANILO PEREIRA

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

FERNANDA DA S ILVA GRIPP

Assinatura pendente

VINÍC IUS  FRACASSO

Assinatura pendente

RONY SOUZA

Assinado via ZapSign by Truora

RAFAEL  EL IAS  DE  L IMA ESCALFONI
Data e hora da assinatura: 28/06/2025 12:32:06

Token: 3c3f9315-b06b-4ce8-aed2-956b0aba42e1

Assinatura

Rafael Elias de Lima Escalfoni

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5521993856885

E-mail: rafaelescalfoni@gmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 189.40.83.68

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_4_1 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) CriOS/131.0.6778.134

Mobile/15E148 Safari/604.1

Assinatura pendente

LET ÍC IA  BUSSINGER

Assinatura pendente

ALESSANDRA CURY

Assinatura pendente

ALEXANDRE VALENÇA DE  L IMA

Assinatura pendente

KLEBER TAVARES

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

DAYVIANE FERNANDES GARCIA

Assinado via ZapSign by Truora

RENATO L INHARES  DE  ASS IS
Data e hora da assinatura: 26/06/2025 10:36:56

Token: 374272e5-c592-4a2b-b3bc-7f1c5b646751

Assinatura

Renato Linhares de Assis

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5522988028795

E-mail: renato.assis@embrapa.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

IP: 187.95.40.71

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:138.0)

Gecko/20100101 Firefox/138.0

Assinatura pendente

GIOVANNI  CAMPANHA

Assinatura pendente

MAYCON SAVIOLE

Assinatura pendente

MARCUS RANDAZZO

Assinatura pendente

JOSEMAR LADEIRA

Assinatura pendente

F IL IPE  SATURNINO

Assinatura pendente

CLAUDIO FERNANDES

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

CARLOS HENRIQUE PASSOS MARTINS

Assinatura pendente

JOSÉ  LOYOLA BECHARA

Assinatura pendente

DAYVIANE FERNANDES GARCIA

Assinatura pendente

RENATO L INHARES  DE  ASS IS

Assinatura pendente

GIOVANNI  CAMPANHA

Assinatura pendente

MAYCON SAVIOLE

Assinatura pendente

MARCUS RANDAZZO

Assinatura pendente

JOSEMAR LADEIRA

Assinatura pendente

F IL IPE  SATURNINO

Assinatura pendente

CLAUDIO FERNANDES

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 28 Junho 2025, 12:32:09

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinatura pendente

CARLOS HENRIQUE PASSOS MARTINS

Assinatura pendente

JOSÉ  LOYOLA BECHARA

Assinatura pendente

TATIANE EVANGELISTA

Assinatura pendente

F IL IPE  SATURNINO

Assinatura pendente

SERGIO TADEU MIRANDA

ZapSign b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b9581808-0bab-428f-9f9e-b8275d11fa64
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

		2025-06-28T15:32:12+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br